



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



Nr.1131/15 februarie 2018

LEGISLATURA a-VII-a

PROCES-VERBAL

Încheiat astăzi, 15 februarie 2018, orele 14,00

În conformitate cu prevederile art.42, alin.3 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu prilejul ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Stoenesti din data de , convocat din inițiativa primarului prin dispoziția nr.26/09.02.2018.

La ședința participa 12 consilieri din 13 aleși, lipsind domnul Marinescu Nicolae . Au mai participat, domnul primar și domnul secretar Matei Gheorghe-Mihai, doamna contabil Tatulescu Nicoleta, domnul Dumitrescu Gheorghe-Gabriel, consilier achiziții publice și resurse umane și Diaconescu Constantin-Valentin, președinte Asociația Mixat Curmatura-Ionascu .

Prin Hotărârea nr. 74/24 noiembrie 2017, a Consiliului Local a fost ales ca președinte de ședință, domnul Tufeanu Marian , pentru perioada decembrie 2017-februarie 2018.

Domnul președinte dă citire ordinii de zi, care conține următoarele puncte :

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 17 ianuarie 2018 .

2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada martie-mai 2018;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă- primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

3. Proiect de hotărâre însușirea Raportului primarului privind starea socială, economică și de mediu a comunei Stoenesti pentru anul 2017;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă- primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Stoenesti și a listei cu investițiile de interes local pentru anul 2018;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă- primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii al comunei Stoenesti, județul Vâlcea pentru anul 2018;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă- primar ;



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



Avizează: Comisiile reunite;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului anual al bugetului local al comunei Stoenești rezultat la încheierea exercițiului bugetar pentru anul 2017 ,în suma de 4.000.000 lei, ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenești, ale serviciilor și instituțiilor din subordinea Consiliului Local al comunei Stoenești;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

8. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de baza pentru funcțiile publice și personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Stoenești, ale serviciilor și instituțiilor din subordinea Consiliului Local al comunei Stoenești;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

9. Proiect de hotărâre privind modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Stoenești nr.60/22.10.2017 privitor la alocarea sumei totale de 10.200 lei din bugetul local al comunei Stoenești pentru recompensarea familiilor care au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă și tinerilor care au împlinit 18 ani în anul 2017;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de investiții "MODERNIZARE ȘI EXTINDERE A ȘCOLII GIMNAZIALE STOENEȘTI, COMUNA STOENEȘTI, JUDEȚUL VÂLCEA" în vederea obținerii finanțării în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, APELUL DE PROIECTE NR. POR/10/2017/10/10.1b/7regiuni, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritatea de investiții 10.1 Investițiile în educație, și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv Specific 10.1 Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON: 0250/777489, FAX: 0250/777510;

e-mail: primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



La punctul 1, domnul secretar da citire procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 17 ianuarie 2018, precizând ca acesta se afla publicat, alături de hotărârile adoptate și pe site-ul primăriei la adresa www.primaria-stoenesti.ro, putând fi consultate. Nu au loc discuții și este aprobat cu 12 voturi pentru, lipsind domnul Marinescu Nicolae.

La punctul 2 pe ordinea de zi, , proiect de hotărâre privitor la alegerea președintelui de ședință pentru perioada martie-mai 2018, domnul Zăuleț Valeriu o propune pe doamna Chelcea Nadia-Andreea. Nu mai sunt alte propuneri iar, comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 12 voturi pentru, lipsind domnul Marinescu Nicolae.

La punctul 3 pe ordinea de zi, , proiect de hotărâre privitor la însușirea Raportului primarului privind starea socială, economică și de mediu a comunei Stoenesti pentru anul 2017, domnul primar prezintă detaliat raportul domnilor consilieri.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 12 voturi pentru, lipsind domnul Marinescu Nicolae.

La punctul 4 pe ordinea de zi, , proiect de hotărâre privitor la, domnul primar și doamna contabilă prezintă proiectul de hotărâre și raportul compartimentului de specialitate, precizând ca pentru anul 2018 bugetul local al comunei Stoenesti la capitolul venituri este în suma de 27.522,00 mii lei și la secțiunea Cheltuieli în suma de 27.522,00 mii lei, detaliind atât capitolul venituri cât și capitolul cheltuieli pe fiecare articol, fiind prezentată și lista de investiții aferentă anului 2018. Domnul primar menționează ca bugetul anului 2018 este foarte mic, confruntându-se cu foarte mari probleme la întocmirea acestuia, având în vedere investițiile aflate în derulare cât și cele care vor fi începute pe parcursul anului 2018, la care trebuie asigurată cofinanțarea, suma care a putut fi disponibilizată pentru investiții fiind de 300.000 lei. O situație mai deosebită este la derularea proiectului integrat de apă și canal în satul Stoenesti, unde sunt probleme la asigurarea cofinanțării, existând posibilitatea trimiterii unei solicitări de suspendare a lucrării până la găsirea fondurilor necesare închiderii proiectului. Se preconizează primirea unor sume de la consiliul județean pentru reparația drumurilor, dar suma va fi foarte mică.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 12 voturi pentru, lipsind domnul Marinescu Nicolae



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



Avizează: Comisiile reunite;

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea titlului și art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Stoenești nr.1/17.01.2018 privitor la aprobarea Rețelei unităților de învățământ preuniversitar de stat din comuna Stoenești, pentru anul școlar 2018-2019 ;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unui număr total de 2 pachete de Sisteme de climatizare răcire/încălzire compuse din aparate de aer condiționat pentru Biblioteca Comunei Stoenești;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării obiectivului de investiții **"Extindere rețea de alimentare cu apă în satele Dobriceni, Suseni și Popești, comuna Stoenești, județul Valcea"**, a elaborării și realizării Proiectului Tehnic, a caietului de sarcini și a detaliilor de execuție;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării Contractului de închiriere a pajiștilor comunale ,în suprafața de 440 ha,din domeniul privat la comunei Stoenești, județul Vâlcea , compusa din trupurile: "Borlești", "Gherman" ,"Metoc" , "Jgheab", "Rușor","Pietricea", "Fântânele-Scăunel" ,"Mancu-Izvoare", „Lespezi" ,"Tonașcu",Înregistrat sub nr.3141/28.04.2017;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

15. Diverse.

Domnul primar îi informează pe domnii consilieri ca va retrage de pe ordinea de zi proiectul de hotărâre privitor la aprobarea modificării și completării Contractului de închiriere a pajiștilor comunale ,în suprafața de 440 ha,din domeniul privat la comunei Stoenești, județul Vâlcea , compusa din trupurile: "Borlești", "Gherman" ,"Metoc" , "Jgheab", "Rușor","Pietricea", "Fântânele-Scăunel" ,"Mancu-Izvoare", „Lespezi" ,"Tonașcu",Înregistrat sub nr.3141/28.04.2017 ,urmand ca la sedintele urmatoare să fie supus din nou analizei și dezbaterii ,după o noua analiza a acestuia.

Domnul președinte supune aprobării proiectul ordinii de zi astfel modificata, care se votează cu 12 voturi pentru, lipsind domnul Marinescu Nicolae.



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENESTI

COMUNA STOENESTI, SAT STOENESTI, CP 247625

JUDETUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



Stoenesti, domnul primar prezinta proiectul de hotărâre și raportul compartimentului de specialitate,mentionand ca prin negocierea efectuata în luna decembrie 2017,s-a stabilita ca să fie platite de către primarie contributiile care au trecut din sarcina angajatorului în sarcina angajatului,urmand ca salariul brut din luna decembrie să fie majorat în medie cu 25% pentru a acoperii aceasta prevedere legala.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discutii iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 9 pe ordinea de zi, , proiect de hotărâre privitor la modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Stoenesti nr.60/22.10.2017 privitor la alocarea sumei totale de 10.200 lei din bugetul local al comunei Stoenesti pentru recompensarea familiilor care au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntrerupta și tinerilor care au împlinit 18 ani în anul 2017, domnul primar prezinta proiectul de hotărâre și raportul compartimentului de specialitate, în sensul completarii anexei nr.2 cu doua persoane care au implinit 18 ani în cursul anului 2017 si a caror suma a fost aprobat prin hotararea mai sus mentionata,acestea fiind omise a fi trecute în tabel.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discutii iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 10 pe ordinea de zi, , proiect de hotărâre privitor la aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de investiții "MODERNIZARE ȘI EXTINDERE A ȘCOLII GIMNAZIALE STOENESTI, COMUNA STOENESTI, JUDETUL VÂLCEA" în vederea obținerii finanțării în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, APELUL DE PROIECTE NR. POR/10/2017/10/10.1b/7regiuni, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritatea de investiții 10.1 Investițiile în educație, și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv Specific 10.1 Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului domnul primar prezinta proiectul de hotărâre și raportul compartimentului de specialitate,mentionand ca este necesar adoptarea acestui proiect de hotărâre având în vedere ca prin desfiintarea Scolii primare Dobriceni și a Gradinitei cu program normal Piscu Mare,este nevoie de noi sali de clasa pentru acestei elevi ,sperand ca acest proiect să fie



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



La punctul 5 pe ordinea de zi, , proiect de hotărâre privitor la aprobarea bugetului instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii al comunei Stoenești, județul Vâlcea pentru anul 2018 domnul primar și doamna contabil prezintă proiectul de hotărâre și raportul compartimentului de specialitate, menționând bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii al comunei Stoenești, județul Vâlcea pentru anul 2018 , la secțiunea Venituri este în suma de 160 mii lei și la secțiunea Cheltuieli este în suma de 160 mii lei.

La ora 14,10 a sosit domnul Marinescu Nicolae.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 6 pe ordinea de zi, , proiect de hotărâre privitor la aprobarea utilizării excedentului anual al bugetului local al comunei Stoenești rezultat la încheierea exercițiului bugetar pentru anul 2017 , în suma de 4.000.000 lei, ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și raportul compartimentului de specialitate, menționând ca întreaga sumă este primită ca având pentru realizarea obiectului de investiții "ÎNFIINTARE SISTEME CENTRALIZATE DE ALIMENTARE CU APA ȘI CANALIZARE MENAJERĂ ÎN SATELE PISCU MARE , NEGHINEȘTI, DELENI, POPEȘTI ȘI GRUIU".

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 7 pe ordinea de zi, , proiect de hotărâre privitor la aprobarea organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenești, ale serviciilor și instituțiilor din subordinea Consiliului Local al comunei Stoenești domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și raportul compartimentului de specialitate, menționând că fața de organigrama din anul 2017 nu sunt modificări, existând un număr total de posturi de 25, conform adresei Institutiei Prefectului Județului Vâlcea, și un post de asistent medical comunitar, în afara organigramei.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 8 pe ordinea de zi, , proiect de hotărâre privitor la stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Stoenești, ale serviciilor și instituțiilor din subordinea Consiliului Local al comunei



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



sursa proprie de alimentare cu apa în satul Piscu Mare ,este necesar extinderea alimentarii cu apa în satele mai susmentionate,pentru a face legatura cu vechiul sistem de alimentare cu apa și noua sursa de alimentare cu apa.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discutii iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 14 pe ordinea de zi, , Diverse se înscrie la cuvânt domnul Marinescu Nicolae care solicita sprijinul primariei să se largeasca drumul de la Pitu pentru a preintampina eventualele accidente rutiere,domnul primar raspunde ca nu se poate actiona pe drumul judetean ,iar după introducerea canalizarii va solicita Consiliului Judetean să il largeasca .

Doamna Borocan il informeaza pe domnul primar cu privire la doleantele cetatenilor referitor la modul de ingrijire al terenului de către domnul Croitorescu,dorind să se adreseze și Agentiei de Mediu Vâlcea. Domnul primar raspunde ca a mai avut probleme cu terenurile neigrijite la cetatenilor care creeaza probleme vecinilor,urmand ca atunci cand se vor stabili impozitele și taxele locale pentru anul 2019 să fie stabilite și categoriiei de terenuri la care se pot marii impozitele cu pana la 500%.

Nu mai au loc discutii și este declarata închisa ședința de consiliu la ora 15⁴⁵.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Tufeanu Marian



Contrasemnează

SECRETAR

Jr. Matei Gheorghe-Mihai

Stoenești 15 februarie 2018



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



sursa proprie de alimentare cu apa în satul Piscu Mare ,este necesar extinderea alimentarii cu apa în satele mai susmentionate,pentru a face legatura cu vechiul sistem de alimentare cu apa și noua sursa de alimentare cu apa.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discutii iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 14 pe ordinea de zi, , Diverse se înscrie la cuvânt domnul Marinescu Nicolae care solicita sprijinul primariei să se largeasca drumul de la Pitu pentru a preintampina eventualele accidente rutiere,domnul primar raspunde ca nu se poate actiona pe drumul judetean ,iar după introducerea canalizarii va solicita Consiliului Judetean să il largeasca .

Doamna Borocan il informeaza pe domnul primar cu privire la doleantele cetatenilor referitor la modul de ingrijire al terenului de către domnul Croitorescu,dorind să se adreseze și Agentiei de Mediu Vâlcea. Domnul primar raspunde ca a mai avut probleme cu terenurile neigrijite la cetatenilor care creeaza probleme vecinilor,urmand ca atunci cand se vor stabili impozitele și taxele locale pentru anul 2019 să fie stabilite și categoriile de terenuri la care se pot marii impozitele cu pana la 500%.

Nu mai au loc discutii și este declarata închisa ședința de consiliu la ora 15⁴⁵.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Tufeanu Marian



Contrasemnează

SECRETAR

Jr. Matei Gheorghe-Mihai

Stoenești 15 februarie 2018



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



NR. 1130/15.02.2018

MINUTA

Ședinței ordinare din data de 15 februarie 2018

Ședința ordinară din data de 15 februarie 2018 a fost convocată din inițiativa primarului prin dispoziția nr.26/09.02.2018.

Ședința a început la ora 14,00. La ședința participa 12 consilieri din 13 aleși, lipsind domnul Marinescu Nicolae.

Prin Hotărârea nr. 74/24 noiembrie 2017, a Consiliului Local a fost ales ca președinte de ședință, domnul Tufeanu Marian, pentru perioada decembrie 2017-februarie 2018;

În cadrul ședinței s-au adoptat următoarele hotărâri:

1. HOTĂRÂREA NR.5 PRIVITOR LA: alegerea președintelui de ședință pentru perioada martie-mai 2018 -12 voturi pentru, lipsind Marinescu Nicolae;
2. HOTĂRÂREA NR.6 PRIVITOR LA: însușirea Raportului primarului privind starea socială, economică și de mediu a comunei Stoenești pentru anul 2017-12 voturi pentru, lipsind Marinescu Nicolae;
3. HOTĂRÂREA Nr.7 PRIVITOR LA: aprobarea bugetului local al comunei Stoenești și a listei cu investițiile de interes local pentru anul 2018-12 voturi pentru, lipsind Marinescu Nicolae;
La ora 14,30 a sosit d-l Marinescu Nicolae.
4. HOTĂRÂREA NR.8 PRIVITOR LA: aprobarea bugetului instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii al comunei Stoenești, județul Vâlcea pentru anul 2018-13 voturi pentru;
5. HOTĂRÂREA NR.9 PRIVITOR LA: aprobarea utilizării excedentului anual al bugetului local al comunei Stoenești rezultat la încheierea exercițiului bugetar pentru anul 2017, în suma de 4.000.000 lei, ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare-13 voturi pentru;
6. HOTĂRÂREA NR.10 PRIVITOR LA: aprobarea organigramei și statutului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenești, ale serviciilor și instituțiilor din subordinea Consiliului Local al comunei Stoenești-13 voturi pentru;
7. HOTĂRÂREA NR.11 PRIVITOR LA : stabilirea salariilor de baza pentru funcțiile publice și personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Stoenești, ale serviciilor și instituțiilor din subordinea Consiliului Local al comunei Stoenești-13 voturi pentru;
8. HOTĂRÂREA NR.12 PRIVITOR LA: modificarea și completarea Hotărârii



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON: 0250/777489, FAX: 0250/777510;

e-mail: primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



Consiliului Local al comunei Stoenesti nr.60/22.10.2017 privitor la alocarea sumei totale de 10.200 lei din bugetul local al comunei Stoenesti pentru recompensarea familiilor care au implinit 50 de ani de casatorie neintrerupta si tinerilor care au implinit 18 ani in anul 2017-13 voturi pentru;

9. HOTĂRÂREA NR.13 PRIVITOR LA: aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de investiții "MODERNIZARE ȘI EXTINDERE A ȘCOLII GIMNAZIALE STOENEȘTI, COMUNA STOENEȘTI, JUDEȚUL VÂLCEA" în vederea obținerii finanțării în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, APELUL DE PROIECTE NR. POR/10/2017/10/10.1b/7regiuni, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritatea de investiții 10.1 Investițiile în educație, și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv Specific 10.1 Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului -13 voturi pentru;
 10. HOTĂRÂREA NR.14 PRIVITOR LA : modificarea și completarea titlului și art1. din Hotararea Consiliului Local al comunei Stoenesti nr.1/17.01.2018 privitor la aprobarea Rețelei unităților de învățământ preuniversitar de stat din comuna Stoenesti, pentru anul școlar 2018-2019 -13 voturi pentru;
 11. HOTĂRÂREA NR.15 PRIVITOR LA: aprobarea achiziționării unui număr total de 2 pachete de Sisteme de climatizare răcire/încălzire compuse din aparate de aer condiționat pentru Biblioteca Comunei Stoenesti -13 voturi pentru;
 12. HOTĂRÂREA NR.16 PRIVITOR LA: aprobarea realizării obiectivului de investiții "**Extindere rețea de alimentare cu apa in satele Dobriceni, Suseni si Popesti, comuna Stoenesti, judetul Valcea**", a elaborarii si realizarii Proiectului Tehnic, a caietului de sarcini si a detaliilor de executie-13 voturi pentru;
- Ședința s-a încheiat la ora 15,45.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Tufeanu Marian

Stoenesti, 15 februarie 2018



Contrasemnează
SECRETAR

Jr. Matei Gheorghe-Mihai